
Kurzfassung der Abfallbilanz 2012 der öffentlich-
rechtlichen Entsorgungsträger des Landes Brandenbur g

Nachfolgend werden für das Bilanzjahr 2012 die den öffentlich- rechtlichen Entsorgungsträgern (örE) des Landes Brandenburg zur 
Entsorgung überlassenen Abfälle dargestellt. Die Abfallbilanz enthält sowohl Angaben zum Aufkommen nach Art, Menge und Herkunft als
auch zum Verbleib und ermöglicht so den Kommunen und der interessierten Öffentlichkeit vergleichende Betrachtungen zu den kommunal 
entsorgten Abfällen. Die Daten sind Grundlage für abfallwirtschaftliche Planungen, auch über das Land Brandenburg hinaus.

Das Jahr 2012 war insbesondere durch das In-Kraft-Treten des Kreislaufwirtschaftsgesetzes und der sich daraus abzuleitenden neuen 
Aufgaben für die Abfallwirtschaft geprägt. Dabei steht für die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger der weitere Ausbau der hochwertigen 
getrennten Erfassung von Wertstoffen aus Haushaltungen im Mittelpunkt.  

Das Gesamtaufkommen der überlassenen Abfälle lag bei 973 Tsd. Megagramm (Mg) bzw. spezifisch bei 390 Kilogramm je Einwohner und 
Jahr. Während das Gesamtaufkommen in den einzelnen Gebieten der örE um durchschnittlich 2 und im Gebiet des SBAZV sogar um ca. 6 
Tsd. Mg sank, verzeichnete der Landkreis Uckermark eine Steigerung von rund 37 Tsd. Mg. Ursache war der Ausbau einer kommunalen 
Deponie und die dort entsorgten Abfallmengen, insbesondere Verbrennungsrückstände aus Kraftwerken sowie Bauabfälle.

Die Entwicklung des Aufkommens stellt sich in den Hauptgruppen unterschiedlich dar. Das Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen ist von 
560 auf 542 Tsd. und das der Wertstoffe von 281 auf 269 Tsd. Mg zurückgegangen. Innerhalb der Hauptgruppe der Festen Siedlungsabfälle 
resultiert der Rückgang aus niedrigeren Sammelmengen bei Haus- und Sperrmüll aus den Privathaushalten sowie bei hausmüllähnlichen 
Gewerbeabfällen. Nur die gesammelte Sperrmüllmenge aus dem gewerblichen Bereich hat sich leicht erhöht. Insgesamt setzt sich jedoch der 
sinkende Trend bei den Festen Siedlungsabfällen fort. Der Rückgang der Mengen an getrennt erfassten Wertstoffen - inklusive der aus 
Dualen Systemen – ist insbesondere auf die Fraktion Pappe, Papier und Kartonagen zurückzuführen. Die Mengen der Hauptgruppen 
Sonstige Abfälle und Sekundärabfälle sind angestiegen.  

Eine große Menge der überlassenen Abfälle wurde direkt verschiedenen Verwertungsanlagen zum Recycling, zur Kompostierung oder zur 
energetischen Verwertung zugeführt. Nur noch ein geringer Teil wurde direkt deponiert bzw. als Deponiebaustoff verwendet. 530 Tsd. Mg 
aller überlassenen Abfälle wurde vor der endgültigen Entsorgung einer Restabfallbehandlung unterzogen – ca. 23 Tsd. Mg weniger als noch 
im Vorjahr. Durch die Vorbehandlung konnten insbesondere Ersatzbrennstoffe hergestellt, Metalle für eine stoffliche Verwertung abgetrennt 
bzw. die nicht verwertbaren Reste für die anschließende Deponierung inertisiert werden. Insgesamt wurden rund 76 % aller überlassenen 
Abfälle einer Verwertung zugeführt. Der Rest wurde deponiert, thermisch behandelt oder schadlos beseitigt. 

Die Gesamtentsorgungskosten der öffentlich-rechtlichen Abfallentsorgung haben sich im Vergleich zum Vorjahr um 6 Mio. Euro auf 166 Mio. 
Euro verringert. Die durchschnittliche Abfallgebühr je Einwohner wurde gegenüber 2011 erneut um 1 Euro auf 47 Euro je Einwohner gesenkt. 
Das seit mehreren Jahren von den örE gehaltene, stabile Gebührenniveau ist auch Ausdruck einer nachhaltigen, bürgerfreundlichen 
kommunalen Entsorgungswirtschaft.

Nachfolgende Tabellen und Abbildungen stellen die zusammengefassten Daten aller örE dar.



Quelle: AfS, Stand: 06/2012

Tabelle 1
Bevölkerung in den Gebieten der öffentlich-rechtlic hen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012
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Abbildung 1
Anteile ausgewählter Entsorgungsleistungen an den 

Gesamtkosten für die Abfallentsorgung 
im Land Brandenburg 2012

* z.B. Personal- und Fixkosten, die nicht speziell zugeordnet werden konnten
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Alle Angaben einwohnerspezifisch in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 2
Durchschnittliche Gebührenbelastung für die Abfalle ntsorgung 

der Haushaltungen in den Gebieten der öffentlich-re chtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012
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Durchschnittliche Gebührenbelastung in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 3
Entwicklung der durchschnittlichen einwohner-

spezifischen Gebührenbelastung für private 
Haushaltungen im Land Brandenburg 2001 bis 2012
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* die in der Abfallbilanz erfassten Abfälle werden inhaltlich sechs Hauptgruppen zugeordnet
Angaben in Tausend Megagramm (Tsd. Mg) bzw. spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Abbildung 4
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen* 

im Land Brandenburg 2012
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* ohne die Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 2
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er
des Landes Brandenburg 2012

Feste 
Siedlungs-

abfälle
Wert-

stoffe*
Problem-

stoffe
Bau-

abfälle
Sonstige 
Abfälle

Sekundär-
abfälle

Brandenburg an der Havel 25.023      16.894      7.383        16             726           4               -               
Cottbus 44.859      27.737      13.724      73             3.318        7               -               
Frankfurt (Oder) 24.987      15.254      7.453        22             1.706        99             452           
Potsdam 67.108      46.433      19.963      169           493           23             27             
Barnim 86.978      42.889      26.418      179           10.099      5.496        1.896        
Havelland 47.879      31.002      11.681      103           4.130        614           349           
Märkisch-Oderland 52.131      34.449      14.547      136           2.516        292           191           
Oberhavel 61.545      42.841      15.032      116           1.869        418           1.269        
Oder-Spree 71.559      40.209      14.291      119           9.341        1.104        6.496        
Ostprignitz-Ruppin 30.837      18.950      10.505      66             1.107        17             192           
Potsdam-Mittelmark 70.111      34.598      32.695      330           2.400        88             -               
Prignitz 22.805      16.247      4.976        46             1.174        78             283           
Spree-Neiße 41.865      23.660      10.366      84             720           3.807        3.227        
Uckermark 117.284    29.981      20.942      79             12.236      15.711      38.334      
SBAZV 115.922    66.566      33.456      346           10.369      4.799        385           
KAEV "Niederlausitz" 40.452      18.546      10.534      119           8.060        1.297        1.895        
AEV "Schwarze Elster" 51.352      35.570      15.045      172           359           206           -               
Land Brandenburg 972.694    541.827    269.011    2.175        70.624      34.060      54.998      

Abfallauf-
kommen
gesamt

davon

[ Mg ]

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger



- nichts vorhanden

Tabelle 3
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 
des Landes Brandenburg 2012

Sonstige
aus 

Gewerbe
[ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg]

Brandenburg an der Havel 16.894   236    10.969   153    2.112     30      117         3.696     52      -              -                
Cottbus 27.737   273    15.892   156    6.648     65      30           3.749     37      23           1.394        
Frankfurt (Oder) 15.254   255    7.182     120    1.796     30      665         2.861     48      350         2.400        
Potsdam 46.433   291    29.040   182    11.566   72      -              3.624     23      87           2.115        
Barnim 42.889   242    31.791   179    6.701     38      587         3.521     20      -              289           
Havelland 31.002   200    19.092   123    3.241     21      2.597      5.693     37      365         14             
Märkisch-Oderland 34.449   182    23.074   122    4.549     24      322         5.866     31      494         144           
Oberhavel 42.841   210    28.029   137    5.748     28      1.381      7.387     36      53           244           
Oder-Spree 40.209   220    32.585   179    1.081     6        161         6.177     34      205         -                
Ostprignitz-Ruppin 18.950   186    9.381     92      3.425     34      1.732      3.988     39      360         64             
Potsdam-Mittelmark 34.598   168    21.118   103    4.977     24      -              8.455     41      48           -                
Prignitz 16.247   202    9.830     122    2.645     33      9             2.725     34      967         71             
Spree-Neiße 23.660   191    14.706   119    4.291     35      290         4.198     34      -              176           
Uckermark 29.981   235    20.131   158    6.684     52      -              3.167     25      -              -                
SBAZV 66.566   243    39.793   145    12.340   45      5.450      6.758     25      2.170      56             
KAEV "Niederlausitz" 18.546   208    13.097   147    2.245     25      -              2.876     32      43           284           
AEV "Schwarze Elster" 35.570   189    19.032   101    8.137     43      -              8.401     45      -              -                
Land Brandenburg 541.827 217    344.743 138    88.186   35      13.341    83.142   33      5.164      7.251        

davon
Feste 

Siedlungs-
abfälle
gesamt

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Hausmüll

Hausmüllähnliche 
Gewerbeabfälle

Geschäftsmüll
aus 

Haushaltungen

Sperrmüll
Sonstige 

Feste 
Siedlungs-

abfälle



Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2012

Abbildung 5 Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen 2012
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Angaben in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Abbildung 6
Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen 

Siedlungsabfällen der öffentlich-rechtlichen 
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012
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* ohne Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 4
Wertstoffaufkommen* in den Gebieten der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger

des Landes Brandenburg 2012

Papier und 
Pappe 

(ohne Ver-
packungen) Metalle

Bioabfälle 
(Biotonne)

Kompostier-
bare

 Garten- und 
Parkabfälle

Elektronische 
Geräte

Sonstige 
Wertstoffe

[Mg ] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 7.383       103   2.878            -                   1.397            2.361              747                 -                   
Cottbus 13.724     135   5.648            283               -                   7.200              558                 35                 
Frankfurt (Oder) 7.453       125   2.863            82                 2.314            1.930              264                 0                   
Potsdam 19.963     125   9.862            185               -                   6.763              859                 2.295            
Barnim 26.418     149   11.459          342               -                   13.276            1.228              114               
Havelland 11.681     75     8.999            221               -                   736                 1.081              642               
Märkisch-Oderland 14.547     77     10.136          178               -                   3.096              627                 510               
Oberhavel 15.032     74     10.899          11                 -                   3.190              899                 33                 
Oder-Spree 14.291     78     9.114            151               -                   3.588              1.264              175               
Ostprignitz-Ruppin 10.505     103   5.165            52                 722               3.797              732                 37                 
Potsdam-Mittelmark 32.695     159   12.740          259               1.587            16.534            1.574              -                   
Prignitz 4.976       62     4.007            -                   -                   313                 632                 24                 
Spree-Neiße 10.366     84     7.733            85                 -                   2.137              411                 -                   
Uckermark 20.942     164   5.515            256               -                   11.485            944                 2.742            
SBAZV 33.456     122   15.936          413               -                   12.881            2.011              2.216            
KAEV "Niederlausitz" 10.534     118   4.168            73                 -                   5.954              339                 -                   
AEV "Schwarze Elster" 15.045     80     7.934            221               -                   5.958              853                 79                 
Land Brandenburg 269.011   108   135.054        2.813            6.020            101.200          15.021            8.903            

davon

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

[Mg ]

Wertstoffe 
gesamt



Angaben in Megagramm (Mg); spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 5

Aufkommen der durch Duale Systeme entsorgten 
Verpackungsabfälle aus haushaltsnaher Sammlung 

in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012

[Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 5.793      81           959         13           1.936      27           2.898      41           
Cottbus 7.559      74           1.435      14           2.561      25           3.563      35           
Frankfurt (Oder) 4.281      72           298         5             1.580      26           2.403      40           
Potsdam 10.155    64           2.165      14           3.204      20           4.787      30           
Barnim 12.250    69           1.893      11           4.473      25           5.884      33           
Havelland 12.549    81           1.985      13           4.416      28           6.149      40           
Märkisch-Oderland 14.206    75           2.266      12           5.143      27           6.796      36           
Oberhavel 15.477    76           3.047      15           4.660      23           7.769      38           
Oder-Spree 12.410    68           2.524      14           4.452      24           5.433      30           
Ostprignitz-Ruppin 9.520      94           1.721      17           3.130      31           4.669      46           
Potsdam-Mittelmark 16.273    79           3.126      15           5.741      28           7.407      36           
Prignitz 5.787      72           821         10           2.336      29           2.630      33           
Spree-Neiße 10.129    82           1.267      10           3.609      29           5.253      42           
Uckermark 8.780      69           1.516      12           3.015      24           4.249      33           
SBAZV 19.214    70           4.066      15           5.733      21           9.415      34           
KAEV "Niederlausitz" 6.236      70           906         10           2.230      25           3.100      35           
AEV Schwarze Elster 15.890    84           2.556      14           4.877      26           8.457      45           
Land Brandenburg 186.510  75           32.551    13           63.095    25           90.864    36           

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme
Jahresmenge

davon

Verpackungen aus
Papier und Pappe

Verpackungen 
aus Glas

Leicht-
verpackungen



Angaben in Megagramm (Mg) bzw. spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 6
Gesamtes Wertstoffaufkommen und spezifische Wert-
stoffmengen in den Gebieten der öffentlich-rechtlic hen

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012

[Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 13.176         184              7.383           103              5.793           81                
Cottbus 21.283         209              13.724         135              7.559           74                
Frankfurt (Oder) 11.735         196              7.453           125              4.281           72                
Potsdam 30.119         189              19.963         125              10.155         64                
Barnim 38.668         218              26.418         149              12.250         69                
Havelland 24.230         156              11.681         75                12.549         81                
Märkisch-Oderland 28.753         152              14.547         77                14.206         75                
Oberhavel 30.508         150              15.032         74                15.477         76                
Oder-Spree 26.701         146              14.291         78                12.410         68                
Ostprignitz-Ruppin 20.025         197              10.505         103              9.520           94                
Potsdam-Mittelmark 48.968         238              32.695         159              16.273         79                
Prignitz 10.763         134              4.976           62                5.787           72                
Spree-Neiße 20.495         165              10.366         84                10.129         82                
Uckermark 29.722         233              20.942         164              8.780           69                
SBAZV 52.670         192              33.456         122              19.214         70                
KAEV "Niederlausitz" 16.770         188              10.534         118              6.236           70                
AEV "Schwarze Elster" 30.935         164              15.045         80                15.890         84                
Land Brandenburg 455.521       183              269.011       108              186.510       75                

Öffentlich- rechtlicher 
Entsorgungsträger

Wertstoffe 
gesamt

davon
öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme



Abbildung 7
Entwicklung des Aufkommens 
ausgewählter Wertstoffarten 

im Land Brandenburg 2003 bis 2012
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Abbildung 8
Entwicklung des Aufkommens an Festen Siedlungs-

abfällen (ohne Sonstige Feste Siedlungsabfälle)
und Wertstoffen im Land Brandenburg 2003 bis 2012
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Abbildung 9
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen und

Wertstoffen im Land Brandenburg 2003 bis 2012
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Angaben in Megagramm (Mg) bzw. in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Tabelle 7

Aufkommen an Problemstoffen aus Haushaltungen
und Sonderabfallkleinmengen aus dem Gewerbe in den
Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 

des Landes Brandenburg 2012

[Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 16 0,22
Cottbus 73 0,72
Frankfurt (Oder) 22 0,37
Potsdam 169 1,06
Barnim 179 1,01
Havelland 103 0,66
Märkisch-Oderland 136 0,72
Oberhavel 116 0,57
Oder-Spree 119 0,65
Ostprignitz-Ruppin 66 0,65
Potsdam-Mittelmark 330 1,60
Prignitz 46 0,57
Spree-Neiße 84 0,68
Uckermark 79 0,62
SBAZV 346 1,26
KAEV "Niederlausitz" 119 1,34
AEV "Schwarze Elster" 172 0,91
Land Brandenburg 2.175 0,87

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Menge



0  weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden

Tabelle 8
Aufkommen an Bau- und Abbruchabfällen
in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2012
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Brandenburg an der Havel 726             702      4                -           -           1          19              -           -                 
Cottbus 3.318          1          2.965         -           21        94        162            -           74              
Frankfurt (Oder) 1.706          1.706   -                 -           -           -           -                 -           -                 
Potsdam 493             -           126            106      23        109      115            -           14              
Barnim 10.099        89        7.769         -           105      214      169            1.719   35              
Havelland 4.130          416      1.986         109      205      1.121   230            7          56              
Märkisch-Oderland 2.516          1.067   533            124      42        88        172            449      42              
Oberhavel 1.869          658      605            0          30        130      120            -           325            
Oder-Spree 9.341          2.559   6.470         -           -           199      104            7          1                
Ostprignitz-Ruppin 1.107          220      -                 -           51        275      92              -           470            
Potsdam-Mittelmark 2.400          479      1.070         172      31        138      132            -           377            
Prignitz 1.174          897      -                 -           16        218      44              -           -                 
Spree-Neiße 720             33        507            -           16        66        55              -           44              
Uckermark 12.236        135      4.360         547      657      3.189   587            2.690   71              
SBAZV 10.369        174      6.578         1.073   77        453      333            239      1.442         
KAEV "Niederlausitz" 8.060          343      3.861         59        141      1.239   74              2.125   218            
AEV "Schwarze Elster" 359             217      -                 -           17        28        28              -           68              
Land Brandenburg 70.624        9.695   36.835       2.190   1.432   7.563   2.435         7.236   3.238         

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger
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Abfallgruppennummer und Bezeichnung nach Abfallverzeichnis-Verordnung - AVV

Tabelle 9
Aufkommen an Sonstigen Abfällen 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
im Land Brandenburg 2012

Bezeichnung der Abfallgruppe Abfallgruppe
Menge 
[Mg]

Abfälle aus Kraftwerken und anderen Verbrennungsanlagen (außer 19)  1001 20.761
Garten- und Parkabfälle (einschließlich Friedhofsabfälle)  2002 6.127

Abfälle aus Prozessen der mechanischen Formgebung sowie der physikalischen 
und mechanischen Oberflächenbearbeitung von Metallen und Kunststoffen

 1201 2.059

Abfälle aus der Geburtshilfe, Diagnose, Behandlung oder Vorbeugung von 
Krankheiten beim Menschen

 1801 1.920

Abfälle aus HZVA von Druckfarben  0803 1.037
Altfahrzeuge verschiedener Verkehrsträger (einschließlich mobiler Maschinen) und 
Abfälle 
aus der Demontage von Altfahrzeugen sowie der Fahrzeugwartung (außer 13, 14, 
1606 und 1608)

 1601 794

Abfälle aus Landwirtschaft, Gartenbau, Teichwirtschaft, Forstwirtschaft, Jagd und 
Fischerei

 0201 629

Abfälle aus der Herstellung von Zement, Branntkalk, Gips und Erzeugnissen aus 
diesen

 1013 175

Bohrschlämme und andere Bohrabfälle  0105 151
Abfälle aus der Textilindustrie  0402 132
Abfälle aus der Herstellung von Glas und Glaserzeugnissen  1011 105
Abfälle aus HZVA von Kunststoffen, synthetischem Gummi und Kunstfasern  0702 91
Gebrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien  1611 36
Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung  1502 25
Abfälle aus der Eisen- und Stahlindustrie  1002 10
Inhalte von Öl-/Wasserabscheidern  1305 7
Gesamt: 34.060



- nichts vorhanden

Tabelle 10
Aufkommen an Sekundärabfällen in den Gebieten  

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2012

 Rückstände aus 
Sortieranlagen  

 Abfälle aus der 
Abwasserbe-

handlung 

 Deponiesicker-
wasser 

 Andere 
Sekundärabfälle
(z.B. Mineralien, 
Sande aus der 
Wirbelschicht-

feuerung) 

Brandenburg an der Havel -                             -                             -                             -                             -                             
Cottbus -                             -                             -                             -                             -                             
Frankfurt (Oder) 452                        -                             223                        -                             230                        
Potsdam 27                          -                             22                          -                             6                            
Barnim 1.896                     286                        123                        -                             1.487                     
Havelland 349                        -                             249                        -                             101                        
Märkisch-Oderland 191                        94                          96                          -                             -                             
Oberhavel 1.269                     1.234                     35                          -                             -                             
Oder-Spree 6.496                     87                          3.786                     2.623                     -                             
Ostprignitz-Ruppin 192                        -                             183                        -                             9                            
Potsdam-Mittelmark -                             -                             -                             -                             -                             
Prignitz 283                        -                             283                        -                             -                             
Spree-Neiße 3.227                     -                             197                        2.950                     80                          
Uckermark 38.334                   -                             11                          -                             38.323                   
SBAZV 385                        11                          341                        -                             32                          
KAEV "Niederlausitz" 1.895                     37                          70                          1.527                     262                        
AEV "Schwarze Elster" -                             -                             -                             -                             -                             
Land Brandenburg 54.998                   1.749                     5.619                     7.100                     40.529                   

 davon 

 Sekundärabfälle
gesamt 

 [ Mg ] 

 Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger 



Tabelle 11
Entsorgung herrenloser Abfälle in den Gebieten 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2012

0   weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden
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[Mg] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 456      6,4 128      189      -           4          1          1          4          61        26        42         
Cottbus 145      1,4 7          133      1          -           -           -           0          -           -           4           
Frankfurt (Oder) 34        0,6 -           24        -           -           -           -           4          -           -           6           
Potsdam 625      3,9 464      149      -           -           1          1          2          -           -           9           
Barnim 260      1,5 260      -           -           -           -           -           -           -           -           -           
Havelland 355      2,3 285      3          2          -           8          11        19        -           -           27         
Märkisch-Oderland 923      4,9 349      4          417      -           17        40        63        -           8          25         
Oberhavel 729      3,6 709      -           -           -           13        2          -           -           -           5           
Oder-Spree 616      3,4 402      16        164      -           4          9          12        2          0          7           
Ostprignitz-Ruppin 215      2,1 194      -           -           -           3          1          13        -           -           4           
Potsdam-Mittelmark 866      4,2 642      1          15        126      2          8          29        9          15        18         
Prignitz 122      1,5 105      3          5          -           1          5          1          -           -           2           
Spree-Neiße 151      1,2 146      -           -           -           -           -           5          -           -           -           
Uckermark 111      0,9 80        3          6          2          3          2          8          0          -           7           
SBAZV 885      3,2 718      11        -           34        20        43        27        6          5          21         
KAEV "Niederlausitz" 410      4,6 319      5          1          -           -           1          12        64        -           7           
AEV "Schwarze Elster" 108      0,6 45        6          28        -           3          3          19        -           -           4           
Land Brandenburg 7.010   2,8 4.853   547      639      167      75        129      217      143      54        188       

[Mg]

davon

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger
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Tabelle 12
Deponierte Abfälle 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2012

- nichts vorhanden

direkt 
deponierte 

Abfälle

deponierte 
Sekundärabfälle 

aus MBA

Brandenburg an der Havel -                                   -                                   -                                   
Cottbus 8.963                            2.973                            5.989                            
Frankfurt (Oder) -                                   -                                   -                                   
Potsdam 365                               365                               -                                   
Barnim 12.649                          267                               12.382                          
Havelland 15.972                          3.997                            11.975                          
Märkisch-Oderland 7.901                            35                                 7.866                            
Oberhavel 15.309                          162                               15.148                          
Oder-Spree 1.950                            1.950                            -                                   
Ostprignitz-Ruppin 7.116                            354                               6.762                            
Potsdam-Mittelmark 936                               936                               -                                   
Prignitz 219                               219                               -                                   
Spree-Neiße 6.302                            66                                 6.236                            
Uckermark 65.989                          65.989                          -                                   
SBAZV 4.987                            4.987                            -                                   
KAEV "Niederlausitz" 5.675                            4.697                            978                               
AEV "Schwarze Elster" 7.959                            46                                 7.913                            
Land Brandenburg 162.291                        87.042                          75.249                          

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Deponierte
Abfälle
gesamt

davon

[ Mg ]



Abbildung 10
Entwicklung der deponierten Abfälle der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 1992 bis 2012
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Tabelle 13
Aufkommen und Entsorgungswege der Abfälle

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2012

0   weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden
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Brandenburg an der Havel 25.023   17.600   -             -             3.757     -             3.633     -             -             14          19          
Cottbus 44.859   22.854   -             2.745     7.031     -             7.692     2.973     -             421        751        
Frankfurt (Oder) 24.987   12.090   -             1.516     4.244     2.597     4.459     -             -             21          -             
Potsdam 67.108   44.345   -             1.654     6.763     -             13.700   365        -             283        -             
Barnim 86.978   43.533   -             1.868     12.969   12.465   14.581   267        773        171        -             
Havelland 47.879   25.574   -             6.178     736        -             10.869   3.997     181        324        21          
Märkisch-Oderland 52.131   30.016   -             6.066     3.096     537        12.245   35          118        29          2            
Oberhavel 61.545   43.804   -             702        2.969     -             13.242   162        -             115        116        
Oder-Spree 71.559   46.641   -             313        3.588     4.727     12.009   1.950     112        2.114     105        
Ostprignitz-Ruppin 30.837   19.556   -             110        4.459     -             6.369     354        10          54          -             
Potsdam-Mittelmark 70.111   19.486   15.050   669        18.122   308        15.233   936        77          231        -             
Prignitz 22.805   17.522   -             7            313        -             4.646     219        -             44          55          
Spree-Neiße 41.865   24.102   -             5            2.137     3.812     8.317     66          366        3.039     21          
Uckermark 117.284 26.806   -             9.848     6.403     -             8.126     65.989   51          58          2            
SBAZV 115.922 67.193   -             2.953     12.717   4.978     22.369   4.987     222        503        0            
KAEV "Niederlausitz" 40.452   18.278   -             1.226     5.954     3.308     5.050     4.697     276        1.662     -             
AEV "Schwarze Elster" 51.352   35.171   -             268        5.958     23          9.375     46          319        165        28          
Land Brandenburg 972.694 514.570 15.050   36.126   101.217 32.755   171.915 87.042   2.505     9.247     1.119     
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Alle Angaben in Tausend Megagramm (Abweichungen in den Summen durch Rundung)

Abbildung 11
Aufkommen und Entsorgungswege der durch

die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger 2012
entsorgten Abfälle 
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